
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801  71Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

..

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

CONTRATO Nº 01/2017
PROCESSO Nº 2016/366378

Objeto do Termo Aditivo: Alteração das Cláusulas Treze, Quatorze 
e Vinte e Uma, que tratam da Dotação Orçamentária, do Preço 
e da Vigência do Contrato, fundamentado na Lei nº 8.666/93 – 
Art. 57 – Inciso II.
Data da Assinatura: 31/01/2019
Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2021
Orçamento:
Ptres: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101002156
Natureza Despesa: 339039
Valor Mensal: R$ 2.310,65
Valor Global: R$ 55.455,60
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: CLARO S/A - CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B Santo Amaro, 
CEP: 04.709-110
Representantes da Empresa:
REGINA ZARIFE DO NASCIMENTO - CPF/MF nº 426.148.212-68
Ordenador de Despesa: HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA

Protocolo: 405411

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 02/ 2019
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, 
neste ato representado pela Secretário de Estado CARLOS 
AUGUSTO DE PAIVA LEDO, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 29/01/2019, a contar de 
02 /01/2019,  publicado no DOE Nº 33.794 de 31/01/2019, vem 
adequar as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 
2019, para o contrato abaixo relacionados, com fundamento 
legal no Art. 65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária de 2019.
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338    Fonte: 
0101003245     Natureza de Despesa: 339039
Contrato: 01/2016
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE.
Belém, 07 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 405156

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE ALTERAÇÃO DE CARGO

No uso de suas atribuições legais, nos termos do estatuto 
da CODEC e com fulcro no art. 468 da CLT, o Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, 
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/54386, resolve:
Alterar o cargo do empregado  IGOR PATRICK SOUZA DO 
NASCIMENTO, matrícula 5941053/1, conforme abaixo:

DE:
CARGO ATUAL: Secretario de Diretoria
VÍNCULO: Emprego em Comissão
ULTIMO DIA: 31/01/2019

PARA:

NOVO CARGO: Assessor de Comunicação
VÍNCULO: Emprego em Comissão
PRIMEIRO DIA: 01/02/2019

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém 08 de Fevereiro de 2019
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 405418
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 019-2019 RH/DAF
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019, PUBLICADA NO DOE (PA) N° 
33799 DE 07/02/2019
ERRATA
No uso de suas atribuições legais, nos termos do estatuto 
da CODEC e com fulcro no art. 468 da CLT, o Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, 
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/575610, RESOLVE:
RETIFICAR:
Onde se lê:

CARGO ATUAL: Assessor Jurídico

VÍNCULO: Emprego em Comissão

ULTIMO DIA: 02/01/2019

Leia-se:

CARGO ATUAL: Assessor Jurídico

VÍNCULO: Emprego em Comissão

ULTIMO DIA: 31/01/2019

Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém 07 de Fevereiro de 2019
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 405362
ERRATA

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ- CODEC, CNPJ Nº 05.416.839/0001-
29, NIRE Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 01.02.2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.800 DE 08/02/2019, PROTOCOLO 
404942.
Onde se lê: DIRETOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Leia-se: DIRETOR DE ESTRATÉGIAS E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS

Protocolo: 405291
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 001/2019
EXERCÍCIO: 2019

Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
confecção de carimbos e cópias de chaves;
Fundamentação: Dispensa de Licitação, com cotação eletrônica 
nº 2019/21171, edital n° 001/2019 nos termos do artigo Art. 29, 
II da lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, Decreto Estadual 
nº 2.168, de 10 de março de 2010 e da Resolução nº 001, de 
16 de março de 2010, Instrução Normativa SEAD/DGL Nº001, 
de 09 de abril de 2012 e Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da CODEC.
PTRES: 8338; Elemento da Despesa: 339030; Plano Interno: 
4200008338C; Fonte: 0261
Valor Total: R$ 2.187,50 (dois mil cento e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos);
Data de assinatura: 31.01.2019
Vigência: 31.01.2019 a 30.01.2019
Contratado: SOS COMERCIO DE CHAVES E CARIMBOS LTDA - 
CNPJ-MF N° 02.637.780/0001-00;
Endereço: Rua João Diogo, n°213, Comércio, CEP N°: 66.015-
160, Belém do Pará;
Telefone: (91) 3241-3844
Ordenador: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 405303

.

.PORTARIA Nº 003/2019 – CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES

Desenvolver Atribuições junto ao Sistema e-Jurisdicionados - 
Módulo Contas de Gestão do TCE.
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,

Considerando necessidades institucionais no âmbito desta 
CAZBAR quanto à alimentação e/ou gerenciamento do Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
I  -  Revogar Portaria 001/2018 publicada no DOE 33.561 de 
20/02/2018
II - Designar os Servidores a seguir relacionados para exercer 
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE, a contar de 
03/01/2019.

Nome 
Completo CPF Endereço de Correio 

Eletrônico Cargo Vínculo 
Funcional Perf l (*)

Lutfala de Castro 
Bitar

000.243.172-
68 lutfala.bitar@codec.pa.gov.br Presidente 5945662/1 Administrador

Antonio Maria 
de Almeida 
Wanderley

003.821.832-
15

antonio.wanderley@codec.
pa.gov.br Diretor 5928292/2 Administrador

Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações 
do Sistema e-Jurisdicionados do TCE ao(s) Servidor(es) 
eventualmente designado(s), conforme atividades que serão 
coordenados pelo Gestor Máximo e ou Servidor(es) delegado(s), 
se for o caso, pelo Servidor com perfi l Administrador, coordenador 
geral das atividades a serem realizadas e controle de sua 
evolução/registro/encaminhamento do processo de Prestação de 
Contas Anual de Gestão ao TCE.
O(s) referido(s) Servidor(es) poderá(ão) solicitar o devido apoio 
e/ou orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais 
do quadro institucional, visando atendimento das demandas 
constantes no Sistema e-Jurisdicionados, conforme atribuições 
do Cargo/Função/Unidade Organizacional frente às necessidades 
de informação, independentemente de acesso/perfi l comum, 
envidando todos os esforços para o tempestivo atendimento, 
sempre mantendo o Gestor Máximo informado sobre o 
transcorrer/evolução do tema e nível de cadastramento, até o 
seu envio defi nitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos 
valores institucionais e atribuições/competências estabelecidas, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos 
nas Resoluções TCE já mencionadas e demais exigências 
normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas 
Unidades Organizacionais competentes da CAZBAR, em especial 
as responsáveis pelas áreas fi nanceira, jurídica, contratos, 
convênios e/ou termos de colaboração/fomento, termo de 
parceria, contrato de gestão, patrimonial, Controle Interno 
Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, técnico, 
assessoramento superior, celeridade e integridade do processo 
de Prestação de Contas de Gestão Anual desta CAZBAR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de Fevereiro de 2019
LUTFALA DE CASTRO BITAR  Presidente.

Protocolo: 405420
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0054/2019, GAB/IMETROPARÁ, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º– Conceder o gozo das férias a servidora ANA CLÁUDIA 
LOBO CORREA de 04/02/2019 à 05/03/2019, referente ao 
período aquisitivo 2017/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 08 de fevereiro de 2019.
Cintya Simões
Presidente                                    

Protocolo: 405295


